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ÚVOD

Pro vypracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Analýza potřeb a přání veřejnosti

v obci Lužany a návrhy řešení, jelikož zde žiji od narození a není mne problematika

obce lhostejná. Zajímám se o dění v obci, a proto jsem chtěla pomoci zdejšímu

zastupitelstvu navrhnout zlepšující opatření pro zpříjemnění života v obci.

Obec Lužany se nachází v Plzeňském kraji, okrese Plzeň-jih. Žije zde 656 obyvatel.

Kulturní vyžití v obci není špatné, ale pořád je zde co zlepšovat.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol. Nejprve je zapotřebí charakterizovat obec Lužany,

její historii, polohu, kulturu a také představit významné osobnosti, které v obci pobývali

a žili. Další část bude zaměřena na orgány v obci, jakou mají povinnost, a představím

rozpočet a rozpočtový výhled Lužan.

Následující dvě kapitoly zaměřím na marketingový výzkum, kde veškeré teoretické

pojmy budou aplikovány na dané téma. Toto šetření bude provedeno v praxi na území

obce Lužan a přidružených obcí pomocí dotazníků. V těchto fázích budou také velmi

důležité konzultace se starostkou a obecním úřadem. Získané informace budou

zpracovány do této práce. Nedílnou součástí pro úspěšnost dotazníkového šetření bude

informování veřejnosti, a tím zvýšení zájmu občanům.

Poslední kapitola bude zaměřena na návrhy řešení daných problémů, které vyplynou

z ankety. U většiny nedostatků se budu snažit navrhnout příslušná opatření pro zlepšení

života v obci, která by mohla být do budoucna realizována.
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1 OBEC LUŽANY

„V České republice je nejnižším samosprávným útvarem obec, která je samostatným

ekonomickým subjektem a základní územní jednotkou státu.“ (Pavlásek, Kunešová,

Hejduková, 2009, s. 168)

Obec Lužany vznikla podle zákona č. 367/1990 Sb. o obcích ve znění pozdějších před-

pisů dnem voleb do obecního zastupitelstva, které se konaly v roce 1990. Jako každé

společenství i Lužany mají své území, občany, samosprávu, a dokonce i svůj znak.

Lužany jsou malá obec, která se nachází v okrese Plzeň-jih v nadmořské výšce 422

metrů nad mořem. Okres Plzeň-jih se nalézá v jihozápadní části Plzeňského kraje. Tento

okres se rozkládá na ploše 990 km
2
, tj. 13,1 % rozlohy kraje. Svojí rozlohou je tak

pátým největším na území kraje.

Obce jsou základním veřejnoprávním územním samosprávným společenstvím občanů.

Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Každá obec je právnickou

osobou, která je součástí veřejné správy. Obce mají vlastní majetek. V právních vzta-

zích vystupují svým jménem a nesou odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. V České

republice je problematika obcí a měst upravena zákonem 128/2000 Sb. o obecním zří-

zení a zákonem 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze. (Koudelka, 2000)

Dle rozdělení autora Káni by každá obec měla mít své

- území (územní základ obce),

- občany (personální základ obce),

- samosprávu (právní základ obce),

- název – vlajku, znak (ekonomický základ obce).

(Káňa, 2004)

Občanem obce je:

- občan s trvalým bydlištěm,

- občan s čestným občanstvím,

- osoby právnické nebo fyzické se sídlem na území obce,

- ostatní fyzické a právnické osoby.

Obec Lužany má ke dni 26. 3. 2012 celkem 656 obyvatel.
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1.1 Historie obce

Počátky osídlení okolí dnešních Lužan sahají daleko do minulosti - podle archeologic-

kých vykopávek můžeme usuzovat, že první obyvatelé zde žili již v době okolo 1500 let

př. n. l. První dochovaná zmínka přímo o Lužanech pochází již z roku 1175 a je obsa-

žena v listině prodeje „Újezdu Přeštického“ podepsané v roce 1245 Inramem z Lužan.

Roku 1245 ves získal Imram z Lužan, později se však celý majetek značně rozdrobil,

např. k roku 1379 tak jeho jednotlivé díly vlastnili Čeněk, Sezema, Bušek a Kunka.

V následujících letech Lužany vystřídaly značné množství majitelů z různých šlechtic-

kých rodů. V roce 1583 byl postaven v Lužanech renesanční zámek a počátkem 19.

století byl přestavěn. Roku 1850 koupila Lužany za 300 000 zlatých kněžna Kinská,

rozená Colloredo - Mansfeldová, od níž obec po šesti letech koupil pražský továrník

Ringhofer. Posledním vlastníkem lužanského panství se stal v roce 1867 stavební rada

Josef Hlávka, který mimo jiné také nechal postavit na planině vrchu Taneček dřevěnou

chaloupku jako cíl procházek a v jehož období Lužany prožily nejslavnější etapu své

historie. Celé panství se v závěru 19. století značně rozvíjelo, v letech 1886 -

1888 proběhla přestavba zámku do dnešní podoby v novorenesančním slohu, byla

přistavěna zámecká kaple sv. Marie, sv. Antonína a sv. Václava v novobyzantském

slohu, výtvarnou výzdobu provedl Karel Jobst.

Na zámku pobývala celá řada významných českých umělců. Mezi nimi to byl např.

Antonín Dvořák, který zde napsal k otevření lužanské kaple slavnostní mši D-dur,

nazývanou také jako Lužanská. Tady napsal také část své opery „Čert a Káča“, inspiro-

vané místní pověstí vztahující se k Lužanské hoře a k vrcholu Taneček.

Lužany byly díky zámku velkým kulturním centrem nejen pro Přešticko, ale i velkou

autoritou v českém národním, vědeckém i kulturním životě. V dnešní době zámek

obhospodařuje Nadace Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových.

V 19. století zažily Lužany dvě velké katastrofy. Nejdříve zasáhla obec a blízké okolí

v roce 1831 epidemie cholery. Na Přešticku zemřelo 86 lidí, z toho 31 jich bylo

z Lužan. Poté 16. 5. 1889 zasáhla obec obrovská povodeň, která se podepsala na

zámecké zahradě a domcích poblíž řeky Úhlavy.

V poválečné historii v obci vznikl šlechtitelský podnik, který proslul zejména pěstová-

ním a kultivací tulipánů. Známé byly i zdejší ovocnářské školky.

(http://www.obec-luzany.cz)
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1.2 Lužanská „Pověst o Tanečku“

„Je tomu již velmi a velmi dávno, tehdy stával prý na nejvyšším místě Lužanské hory

pěkný hostinec. Scházívalo se tu, zejména na jaře a v létě, panstvo i prostí lidé

z dalekého okolí k četným radovánkám. Často až do rána se tu veselili. I všelijaké

prostopášnosti tropili.

Jednou na Veliký pátek po ranní pobožnosti sešlo se tam více bezbožných návštěvníků

a dali se do tance. Najednou vše rázem utichlo. A když tam později přišli zvědavci,

hrůzou zkoprněli.

Po krásném hostinci i všech bujných návštěvnících nebylo vidu ani slechu. Jen pěkné

rovné místečko, Taneček, tam zůstalo.

Dodnes, kdo chce slyšet ztracené muzikanty a tanečníky, musí o Velikém pátku zapích-

nout do země na Tanečku špendlík, lehnout si na zem a přitisknout ucho k špendlíku.

Uslyší hlahol, hudbu i zpěv, které se tenkrát rozléhaly do širého kraje.

Ten hostinec prý se do země propadl proto, že mezi tanečníky byla i Káča doprovázená

čertem.“

(Pěchouček, 1995, s. 27-29)

1.3 Osobnosti Lužan

Mezi slavné osobnosti, které v obci pobývaly, patřil bezesporu Josef Kožíšek, který se

zde i narodil dne 6. července roku 1861 v rodině rolníka. Byl to český básník, prozaik

a autor povídek pro děti. V Plzni vystudoval gymnázium a poté učitelský ústav

v Příbrami. Jako ředitel a učitel působil na několika tehdejších obecních školách. Od

roku 1920 vedl dokonce i Státní nakladatelství v Praze.

Další významnou osobností byl Josef Hlávka. Narodil se v Přešticích nedaleko Lužan

v rodině soudního zaměstnance. Již jako školák byl vynikající kreslíř. Studoval v Praze

a kurzy absolvoval i na vídeňské Akademii, kde byl velmi oblíbený. V Lužanech koupil

zámek původně pro svoji matku, ale když v roce 1869 ochrnul, opustil svoji kancelář a


[…]


hrazeny reklamní plakáty, které by byly rozvezeny do okolních vesnic, aby přilákaly

budoucí členy. Dále by tato částka hradila výdaje spojené s nákupem maličkostí a

sladkostí pro děti všech věkových kategorií. Celá akce by mohla být v brzkých večer-

ních hodinách zakončena opékáním vuřtů.

Celá tato akce by byla organizována členy Sokola Lužany a tím by se pro něj mohla

zachránit část rozpočtu.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo analyzovat potřeby a přání veřejnosti v obci Lužany a navrhnout

řešení směřující k odstranění nedostatků.

Práci jsem rozdělila na pět částí. V první části jsem popsala obec Lužany a ve druhé

jsem se zaměřila na orgány v obci, jejich povinnosti a také rozpočet a rozpočtový

výhled. Veškeré teoretické pojmy jsem aplikovala na dané téma.

Ve třetí části jsem se zabývala marketingovým výzkumem. Nejprve jsem chtěla analy-

zovat potřeby a přání veřejnosti i v přidružených obcích. Vytvořila jsem dotazník, který

jsem po konzultaci se starostkou obce Věrou Petrželovou upravila tak, aby anketa obsa-

hovala veškeré předpokládané problémy. Bohužel po navrácení několika dotazníků,

především z Dlouhé Louky, jsem došla k závěru, že není možné zařadit do výzkumu

odpovědi i z přilehlých obcí. Veškeré výsledky by byly zkreslující a matoucí, jelikož

jediná obec Lužany se nachází při hlavní silnici a tato skutečnost byla pro většinu dotá-

zaných největším problémem. Přidružené obce se nachází v klidné části a neobtěžuje je

hluk od projíždějících aut. Ve třetí části práce je pak realizován vlastní výzkum. Důle-

žité zde bylo informování občanů o tom, jak budou dotazníky dostávat, a také zajištění

sběru výsledků samotné ankety.

Předposlední část obsahovala vlastní vyhodnocení ankety. Všechny odpovědi jsem

ručně zaznamenávala do připraveného papírového archu. Po obdržení posledních dotaz-

níků jsem vše zadala do programu MS Office – Excel, kde byly vytvořeny přehledné

tabulky s výsledky ankety a také grafy k příslušným odpovědím. Některé odpovědi jsem

získala pomocí osobního kontaktu s lidmi. Byli informováni nejen prostřednictvím

Lužanského občasníku, ale také obdrželi lísteček s informacemi o tom, že anketa bude

vůbec probíhat a že mají možnost zúčastnit se jí dokonce i on-line cestou. Díky vysoké

informovanosti obyvatel Lužan můžeme usoudit, že anketa splnila svůj účel.

V poslední částí jsem se zaměřila na návrhy zlepšení. Specifikovala jsem většinu

problémů, které dotazníkové šetření ukázalo. Mezi ně mohu zařadit rušnost dopravy,

chybějící chodníky, nevybudování nových parcel a tím nutnost vytvoření nového územ-

ního plánu, uzavření pošty v obci, podle některých respondentů i životní prostředí a také

otázku volnočasových aktivit. Také zde byly poptávané 3 firmy, které dodaly podklady
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pro zřízení radarových ukazatelů. Navrhla jsem zde jednoho kandidáta, který dodal

kompletní cenovou nabídku a vyšel podle propočtů nejvýhodněji.

V této práci jsem se snažila objasnit situaci v naší obci pomocí názorů respondentů

Doufám, že jsem základní problémy obce dostatečně objasnila a navrhla řešení těchto

nedostatků tak, aby vedly ke zlepšení života a prostředí v Lužanech.

Využila jsem zde znalostí získaných z veškerých předmětů zabývajících se

marketingem, které jsem absolvovala na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni. Velkým

přínosem pro vypracování této bakalářské práce také byly konzultace se starostkou

obce Věrou Petrželkovou.

Věřím, že jsem ve své práci přiblížila obec Lužany, objasnila potřeby a přání veřejnosti

a také dostačujícím způsobem navrhla možné řešení problémů, které obyvatele této

obce v současné době trápí.
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Příloha F: Abstrakt

RYMUSOVÁ, J. Analýza potřeb a přání veřejnosti v obci Lužany a návrhy řešení.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012

Klíčová slova: marketingový výzkum, veřejné mínění, dotazník, návrhy řešení

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu potřeb a přání veřejnosti v obci Lužany a na

návrhy řešení stávající situace. Všechny teoretické pojmy jsou aplikovány na dané téma.

Byl vytvořen dotazník, ve kterém jsem zjišťovala klady a zápory obce. Cílem bylo

poskytnout výsledky ankety zastupitelstvu obce a přispět tak ke zlepšení života v ní.

Mezi navržená řešení můžu zařadit nakoupení dvou radarových ukazatelů na zpomalení

rychlosti v obci, vybudování nových parcel a také zlepšení životního prostředí.
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Příloha G: Abstract

RYMUSOVÁ, J. Analysis of needs and wishes of the public in Lužany and proposals

possible solutions. Bachelor thesis. Plzeň: Fakulty of Economics, University of West

Bohemia, 59 p., 2012

Key words: marketing research, public opinion, questionnaire, suggestions of solution

My bachelor thesis is focused on the analysis of needs and wishes of the public in

Lužany, and possible improvements of the current situation there. All theoretical

concepts mentioned in the thesis are applied to this subject. I created a questionnaire in

which I investigated the pros and cons of living in the village. The aim was to provide

results of the poll to the municipal office and help to improve life of the citizens. As

possible improvements I propose to purchase two new speed cameras to regulate traffic

in the village, create new building estates, and also improve quality of the environment.