HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jana Rymusová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza potřeb a přání veřejnosti v obci Lužany a návrhy řešení
Hodnotitel – oponent: Ing. Jaromír Duchek
Podnik – firma: IAC Group s.r.o. (člen zastupitelstva obce Lužany)

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce studentky Rymusové vychází z praxe. Provedla marketingový výzkum mezi občany naší vesnice a analýzou výsledků zjistila hlavní potřeby a také přání občanů týkající se rozvoje obce. Výsledky výzkumu poskytla zastupitelstvu obce, které k těmto významným datům přihlíží při svém rozhodování. Je jisté pro studentku hřejivé, když vidí, jak se v praxi uplatňují závěry a doporučení z její práce.

V práci studentka hodnotila i význam jediného přechodu pro chodce protínajícího frekventovanou silnici v těsné blízkosti mateřské a základní školy a také v blízkosti obchodu. Já bych spíše než význam pro turisty viděl v bezpečnosti přecházejících dětí z poloviny obce na opačné straně silnice. Při velké frekvenci projíždějících aut mají i naši starší spoluobčané potíže najít mezi auty dostatečně velkou mezeru pro bezpečné přejití silnice.

Práci hodnotím jako velice zdařilou hlavně pro její praktický přínos.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co dalšího ve Vaší bakalářské práci nezmíněného obec začala již řešit?

Dokážete vysvětlit proč jsou některé odpovědi z výzkumu protichůdné?
(hluk z „Ostrova“ vs. více zábavy pro mladé)

V Plzni, dne 20.5.2012

Podpis hodnotitele
Ing. Jaromír Duchek

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).